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●「市民記者が行く」では、市民の皆さんから「こんな疑問があるけど、もっと詳しく知りたい」
　「こんなことを取材してほしい」などの要望をお待ちしています。市民自治支援課まで。

　

国
民
健
康
保
険
（
国
保
）は
、会
社

員
や
公
務
員
と
そ
の
扶
養
者
以
外
の

人
が
加
入
す
る
保
険
で
す
。自
営
業
者

や
会
社
を
退
職
さ
れ
た
人
が
加
入
し
、

山
武
市
で
は
約
１
万
１
０
０
０
世
帯
、

２
万
１
０
０
０
人
に
上
り
ま
す
。

　
国
保
の
加
入
者
が
病
気
や
ケ
ガ
を
し

た
と
き
の
医
療
費
な
ど
の
財
源
と
な
る

の
が
国
民
健
康
保
険
税
で
す
。安
心
し

て
医
療
を
受
け
る
た
め
に
必
要
な
保
険

税
に
つ
い
て
、市
の
担
当
係
に
お
尋
ね

し
ま
し
た
。

国
民
健
康
保
険
は
、こ
の

保
険
に
加
入
し
て
い
る
皆
さ

ん
が
、そ
れ
ぞ
れ
の
所
得
や

加
入
者
数
に
応
じ
て
保
険
税
を
出
し
合

い
、万
一
の
病
気
や
ケ
ガ
を
し
て
も
安

心
し
て
、十
分
な
医
療
が
受
け
ら
れ
る

よ
う
に
、ま
た
出
産
育
児
一
時
金
や
葬

祭
費
を
支
給
す
る
な
ど
、お
互
い
が
助

け
あ
っ
て
い
く
制
度
で
す
。加
入
者
の

医
療
費
の
支
払
い
や
、後
期
高
齢
者
医

療
制
度
へ
の
支
援
分
、介
護
保
険
納
付

金
な
ど
に
使
わ
れ
ま
す
。

医
者
に
か
か
ら
な
い
、保
険
証
を
使
わ

な
い
か
ら
と
い
っ
て
、納
税
し
な
く
て
い

い
こ
と
に
は
な
ら
な
い
の
で
す
。

そ
の
年
に
予
測
さ
れ
る
医

療
費
か
ら
、医
療
機
関
で
支
払

う
一
部
負
担
金
、国
や
県
・市

な
ど
か
ら
の
補
助
金
を
除
い
た
金
額
が
、

市
の
保
険
税
の
総
額
に
な
り
ま
す
。

保
険
税
の
内
容
は
、医
療
保
険
分
、後

期
高
齢
者
支
援
分
、介
護
保
険
分
の
３
つ

に
分
か
れ
、医
療
保
険
分
と
後
期
高
齢
者

支
援
分
は
す
べ
て
の
人
に
、介
護
保
険
分

は
40
歳
以
上
65
歳
未
満
の
人
に
課
税
さ

れ
ま
す
。保
険
税
は
、そ
れ
ぞ
れ
前
年
の

所
得
に
応
じ
て
算
出
さ
れ
る
所
得
割
、加

入
者
の
人
数
に
よ
っ
て
計
算
さ
れ
る
均

等
割
、加
入
世
帯
に
等
し
く
か
か
る
平
等

割
の
合
計
が
各
世
帯
の
保
険
税
に
な
り

ま
す
。

●
市
民
記
者
が
行
く

教
え
て
！
国
民
健
康
保
険
税
の
な
ぜ

AQ
医
者
に
行
か
な
く
て
も

保
険
税
は
支
払
う
の
？

AQ
保
険
税
は
ど
う
や
っ
て

決
め
ら
れ
て
い
る
の
？

保
険
税
の
税
率
は
、各
市

町
村
の
条
例
に
よ
っ
て
決
め

ら
れ
て
い
ま
す
。同
じ
所
得
で

あ
っ
て
も
、住
む
市
町
村
に
よ
っ
て
保
険

税
は
一
律
同
じ
と
い
う
わ
け
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。各
市
町
村
の
財
政
状
況
や
国
保

加
入
者
の
年
齢
構
成
な
ど
に
よ
っ
て
変

わ
っ
て
く
る
の
で
す
。

一
概
に
は
言
え
ま
せ
ん
が
、サ
ラ
リ
ー

マ
ン
な
ど
勤
労
者
世
帯
が
多
い
都
市
部

で
は
保
険
税
は
比
較
的
安
く
、高
齢
者
の

多
い
農
村
部
で
は
高
く
な
る
傾
向
に
あ

る
よ
う
で
す
。現

在
の
保
険
税
率
は
平
成

24
年
度
に
改
定
し
、数
年
据
え

置
か
れ
て
い
ま
す
が
、医
療
費

の
伸
び
に
よ
り
前
年
よ
り
税
率
が
上
が

る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
、先
に
説
明
し
ま
し
た
が
、保
険

税
は
加
入
者
の
所
得
割
、加
入
者
数
の
均

等
割
、加
入
世
帯
の
平
等
割
の
合
計
で
算

出
さ
れ
ま
す
。前
年
に
比
べ
て
収
入
が

増
え
た
、赤
ち
ゃ
ん
が
生
ま
れ
た
な
ど
新

た
に
加
入
者
が
増
え
た
場
合
な
ど
は
、前

年
よ
り
も
税
額
が
高
く
な
る
の
で
す
。反

AQ
保
険
税
は
市
町
村
に

よ
っ
て
違
う
の
？

AQ
前
年
よ
り
も
保
険
税
が

高
く
な
る
こ
と
は
？

医療給付費
課税額
（医療分）

介護納付
金課税額
（介護分）

後期高齢
者支援金
等課税額
（支援分）

所得割率

均等割額

平等割額

所得割率

均等割額

所得割率

均等割額

100分の7.46

25,600円

29,600円

100分の1.82

11,000円

100分の1.62

13,400円

■加入者一人当たり課税額・医療給付額
（単位：円）
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H21 　 H22     H23      H24     H25

1人当たり課税額 1人当たり医療給付額

213,372 219,103
227,907

185,267

97,157
85,003 85,238

95,592 98,085

196,614

（推計）



19 広報さんむ2014.10月 ☎／市外局番の記載のないものは『0475』です

対
に
、同
世
帯
の
方
が
国
保
か
ら
社
会
保

険
等
に
移
っ
た
と
き
は
、所
得
割
、均
等

割
が
移
っ
た
人
分
減
額
さ
れ
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。さ
ら
に
、年
齢
が
40
歳
に
な

る
と
、新
た
に
介
護
分
が
課
税
さ
れ
る
た

め
、税
額
が
変
更
さ
れ
ま
す
。65
歳
に
な

る
と
、介
護
保
険
料
が
別
に
賦
課
さ
れ
る

た
め
、保
険
税
の
税
額
が
変
更
さ
れ
ま

す
。

市
・
県
民
税
は
前
年
の
所

得
に
応
じ
て
課
税
さ
れ
、所

得
が
な
い
場
合
に
は
、税
金

が
か
か
り
ま
せ
ん
が
、保
険
税
は
、所
得

割
・
均
等
割
・
平
等
割
に
よ
っ
て
構
成

さ
れ
て
い
ま
す
。所
得
が
な
い
場
合
は
、

所
得
割
は
ゼ
ロ
で
す
が
、均
等
割
と
平

等
割
を
足
し
た
額
が
か
か
っ
て
く
る
こ

と
に
な
り
ま
す
。

な
お
、災
害
や
病
気
、失
業
な
ど
で
収

入
が
減
り
、保
険
税
を
納
め
る
こ
と
が

困
難
な
方
に
は
、軽
減
制
度
な
ど
が
あ

り
ま
す
の
で
、課
税
課
に
ご
相
談
く
だ

さ
い
。ま
た
、会
社
の
倒
産
や
解
雇
、雇

い
止
め
な
ど
、自
分
で
望
ま
な
い
で
失

業
し
た
場
合
は
、失
業
し
た
と
き
か
ら

そ
の
翌
年
度
末
ま
で
の
間
、前
年
給
与

所
得
を
30
％
と
し
て
算
出
し
て
い
ま
す

（
要
届
出
）。

毎
年
６
月
に
そ
の
年
の
４

月
か
ら
翌
年
３
月
ま
で
の
１

年
分
の
保
険
税
額
が
決
定
さ

れ
、
７
月
中
旬
に
納
税
通
知
書
が
世
帯

主
に
送
ら
れ
て
お
知
ら
せ
し
て
い
ま

す
。
世
帯
主
が
国
保
に
加
入
し
て
い
な

く
て
も
、
同
じ
世
帯
に
国
保
の
被
保
険

者
が
い
る
場
合
は
被
保
険
者
の
み
の
分

を
算
定
し
て
通
知
し
て
い
ま
す
。

納
付
方
法
は
、
金
融
機
関
の
口
座
振

替
に
よ
る
自
動
引
き
落
と
し
が
納
め
忘

れ
が
な
く
便
利
で
す
。
口
座
振
替
の
手

続
き
は
簡
単
で
、
市
役
所
ま
た
は
各
出

張
所
の
窓
口
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。
納

付
書
を
市
役
所
、
銀
行
、
郵
便
局
、
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
の
窓
口
に
持
参

し
て
支
払
う
こ
と
も
で
き
ま
す
。

税
負
担
の
公
平
性
の
観
点

か
ら
も
、
保
険
税
を
納
め
ら

れ
な
い
人
が
い
る
の
は
た
い

へ
ん
残
念
な
こ
と
で
す
が
、
平
成
25
年

度
の
市
の
納
付
率
は
84
・
72
％
で
す
。

千
葉
県
が
88
・
46
％
で
す
か
ら
、
県
平

均
を
や
や
下
回
っ
て
い
る
状
況
で
す
。

保
険
税
の
納
期
限
を
過
ぎ

る
と
、督
促
が
行
わ
れ
、延
滞

金
な
ど
が
課
せ
ら
れ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。

そ
れ
で
も
、支
払
わ
な
い
で
い
る
と
、

保
険
証
の
更
新
の
際
に
、有
効
期
間
の

短
い
「
短
期
被
保
険
者
証
」が
交
付
さ

れ
ま
す
。さ
ら
に
、納
期
限
か
ら
１
年
が

経
過
す
る
と
、保
険
証
を
返
し
て
い
た

だ
き
、か
わ
り
に
「
資
格
証
明
書
」が
交

付
さ
れ
ま
す
。こ
れ
は
、国
保
の
被
保
険

者
で
あ
る
こ
と
を
証
明
す
る
も
の
で
す

が
、医
療
機
関
に
か
か
る
と
き
は
医
療

費
は
全
額
自
己
負
担
に
な
り
、あ
と
で

保
険
給
付
分
の
支
払
い
を
申
請
す
る
必

要
が
出
て
き
ま
す
。

納
期
限
か
ら
１
年
６
カ
月
が
経
過

す
る
と
、国
保
に
よ
っ
て
給
付
さ
れ
る

療
養
費
、高
額
医
療
費
、出
産
育
児
一
時

金
、葬
祭
費
な
ど
の
給
付
の
全
部
ま
た

は
一
部
が
差
し
止
め
に
な
り
ま
す
。

保
険
証
の
交
付
制
限
と
は
別
に
、納

め
な
い
で
い
る
と
、法
律
の
規
定
に
基

づ
い
て
、調
査
の
上
、財
産
の
差
し
押
さ

え
が
行
わ
れ
ま
す
。差
し
押
さ
え
の
対

象
と
な
る
の
は
、預
貯
金
、不
動
産
、給

与
、国
税
還
付
金
、生
命
保
険
、動
産
（
車

や
電
気
製
品
な
ど
）。差
し
押
さ
え
た
財

産
は
滞
納
し
て
い
る
保
険
税
に
充
当
さ

れ
ま
す
。

ま
た
、介
護
保
険
第
２
号
被
保
険
者

（
40
歳
以
上
65
歳
未
満
の
国
保
被
保
険

者
）が
い
る
世
帯
で
は
、介
護
保
険
給
付

が
制
限
さ
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。保

険
税
の
ほ
か
、市
民
税
や
保
育
所
保
育

料
、介
護
保
険
料
、学
校
給
食
費
な
ど
も

滞
納
処
分
に
な
り
ま
す
。

差
し
押
さ
え
た
預
貯
金
や

生
命
保
険
な
ど
は
換
価
し
て

滞
納
し
て
い
る
保
険
税
に
充

当
さ
れ
ま
す
。ま
た
、不
動
産
や
動
産
は
、

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
よ
る
公
売
を
実
施

し
て
い
ま
す
。イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
公
売
情

報
は
、山
武
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
随
時

掲
載
し
て
い
ま
す
の
で
、そ
ち
ら
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。ち
な
み
に
、平
成
25
年
度
の

差
し
押
さ
え
件
数
は
42
件
で
し
た
。

AQ
所
得
が
な
く
て
も
、

保
険
税
は
か
か
る
の
？

AQ
保
険
税
は
ど
こ
で

納
付
で
き
る
の
？

AQ
保
険
税
の
納
付
率
は

ど
れ
く
ら
い
？

AQ
保
険
税
を
払
わ
な
い
で

い
る
と
ど
う
な
る
の
？

AQ
差
し
押
さ
え
た
も
の
は

ど
う
す
る
の
？

市民記者が行く

　気になることを
　 ピックアップ

●
市
民
記
者
か
ら
一
言

国
民
健
康
保
険
税
は
、
な
か
な
か
わ
か
り
に

く
い
も
の
が
あ
り
ま
す
。
私
た
ち
一
人
ひ
と

り
が
日
々
の
健
康
に
留
意
し
、
安
易
に
医
療

機
関
に
か
か
ら
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と
も
大

切
で
す
。
ま
た
、
市
役
所
に
納
税
相
談
に
訪

れ
た
り
、
出
前
講
座
な
ど
で
税
の
仕
組
み
に

つ
い
て
考
え
て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。


